
 

ISTITUTO COMPRENSIVO Simone De Magistris 
viale Umberto I – 62020  Caldarola 

e-mail: mcic80300a@istruzione.it - PEC:  mcic80300a@pec.istruzione.it 
http://www.iccaldarola.gov.it - C.Min. MCIC80300A - C.F. 83004430431 

 0733 905644 

 

 

\\SERVER\doc\SEGRETARIO\da salvare1\segretario caldarola1\organi collegiali caldarola\CONSIGLIO ISTITUTO 2019 2022\DELIBERA n 
462020 VARIE ED EVENUTUALI PROTOCOLLO INTESA PER TAMPONI ANTIGENICI.doc 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL  

CONSIGLIO DI ISTITUTO 
N°  46 del Reg. 

 

VARIE ED EVENUTUALI PROTOCOLLO INTESA PER TAMPONI 

ANTIGENICI 

Data 21/12/2020 

 

 

L’anno duemila VENTI il giorno VENTUNO del mese di DICEMBRE alle ore 

18,00 con collegamento da remoto, convocato a norma di legge con lettera diretta ai 

singoli membri ed affissione all’albo di apposito avviso, si è riunito il Consiglio di 

Istituto. 

 All’appello nominale risultano: 
 

CONSIGLIERI 

e componenti rappresentate 

Presenti Assenti 

CONSIGLIERI 

e componenti rappresentate 

Presenti Assenti 

A) Personale insegnante:   C) Genitori degli alunni:   
BONANNI JANE  X BRANDI MIRKO X  
CICCONI ANNALISA X  BUCOSSI  ELISABETTA X  
CORRADETTI ROBERTA  X FABBRONI SUSANNA  X 
DI STEFANO GIOVANNA X  MAGRINI PAOLA X  
SANTANCINI NICOLETTA X  MANCINELLI MAURA X  
TEODORI DANIELA X  SPARVOLI DANIELA X  
        
        

B) Personale non insegnante:       
LEONORI ROBERTA X  La Dirigente Scolastica  

X 

 
    Dott.ssa Fabiola Scagnetti 

 

 

Assegnati   N° 14    Presenti  N°  11 

In carica     N° 14    Assenti   N°  03 

1 Accertata la validità dell’adunanza essendo presente la metà più uno dei Consiglieri 

in carica ( Art. 28, secondo comma, del D. P. R. 31 maggio 1974 n° 416), assume la presidenza il Dott. 

Mirko Brandi. 

Le funzioni di segretario della seduta vengono, dal Sig. Presidente, affidate al 

membro del Consiglio Ins. Di Stefano Giovanna  

mailto:mcic80300a@istruzione.it
mailto:info@istitutocomprensivocaldarola.it
http://www.iccaldarola.gov.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO Simone De Magistris 
viale Umberto I – 62020  Caldarola 

e-mail: mcic80300a@istruzione.it - PEC:  mcic80300a@pec.istruzione.it 
http://www.iccaldarola.gov.it - C.Min. MCIC80300A - C.F. 83004430431 

 0733 905644 

 

 

\\SERVER\doc\SEGRETARIO\da salvare1\segretario caldarola1\organi collegiali caldarola\CONSIGLIO ISTITUTO 2019 2022\DELIBERA n 
462020 VARIE ED EVENUTUALI PROTOCOLLO INTESA PER TAMPONI ANTIGENICI.doc 

Il Consiglio di Istituto 

 Visto l'art. 15 della Legge n. 241/1990  che dispone : … “le pubbliche 

amministrazioni possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo 

svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune”; 

 Visto l'art. 21 della Legge n.59/1997 relativo all'attribuzione di autonomia funzionale 

e personalità giuridica alle istituzioni Scolastiche; 

 Visto che l’art. 7, comma 2, del D.P.R. 275/ 99 consente espressamente l’adozione di 

accordi di rete tra diverse  Istituzioni Scolastiche per la realizzazione di attività di 

comune interesse, ai sensi dell’art. 15 della legge 241/90; 

 VISTO l’ art. 7 del D.P.R. n. 275/1999 e l’art. 56 del D.I. n. 44/2001 dove è previsto 

che le istituzioni scolastiche possono promuovere accordi di rete o aderire ad essi per 

il raggiungimento delle proprie finalità istituzionali nell’esercizio dell’autonomia 

organizzativa, e l’accordo può avere ad oggetto attività didattiche, di ricerca, 

sperimentazione e sviluppo, di formazione e aggiornamento di amministrazione e 

contabilità, ferma restando l'autonomia dei singoli bilanci, di acquisto di beni e 

servizi, di organizzazione e di altre attività coerenti con le finalità istituzionali;  

 CONSIDERATO che l’art. 1 comma 70 della legge 13 luglio 2015, n 107, dispone 

che gli Uffici Scolastici Regionali promuovono la costituzione di reti tra Istituzioni;  

 VISTO il comma 72 dell’art. 1 Legge 107/2015 il quale recita: "Al fine di 

razionalizzare gli adempimenti amministrativi a carico delle istituzioni scolastiche, 

l'istruttoria sugli atti relativi a cessazioni dal servizio, pratiche in materia di 

contributi e pensioni, progressioni e ricostruzioni di carriera, trattamento di fine 

rapporto del personale della scuola, nonché sugli ulteriori atti non strettamente 

connessi alla gestione della singola istituzione scolastica, può essere svolta dalla 

rete di scuole in base a specifici accordi", e in tale ottica appare essenziale la 

definizione di un più efficace coordinamento di azioni e procedure amministrative 

tese ad una migliore gestione delle stesse, 

 Considerato che i primi mesi dell’a.s. 2020/21 sono stati profondamente segnati dalla 
necessità di proteggere la comunità scolastica dal contagio Covid-19. Le misure adottate 
sono ormai parte integrante del nostro regolamento e ci hanno aiutato a far fronte 
all’emergenza. Molto importanti sono state anche le ulteriori precauzioni che, in caso di 
dubbio di essere positivi al Covid-19, molti di voi hanno adottato sottoponendosi, a proprie 
spese, a tamponi rapidi per conoscere tempestivamente la risposta riducendo così il rischio 
di contagio per intere classi. 

 Valutato che In attesa di poter accedere al vaccino, che metterà fine alla diffusione 
della malattia e al difficile periodo che stiamo vivendo, dovremo continuare a mantenere 
più alto possibile il livello di protezione di ciascuno verso tutti.  

 Ritenuto opportuno di compartecipare per il 50% alle spese che saranno sostenute 
per la somministrazione di un tampone antigenico agli alunni, alle alunne e al personale in 
servizio nelle nostre scuole presso Enti con i quali abbiamo attivato una convenzione. 
Naturalmente i percorsi diagnostici avviati da medici di famiglia e pediatri di libera scelta 
seguono altre vie e non hanno nulla a che fare con la nostra iniziativa, che vuole solo 
offrire un contributo economico a chi, nel dubbio di una possibilità contagio, voglia 
eseguire un test rapido.  

 
 
 
 

mailto:mcic80300a@istruzione.it
mailto:info@istitutocomprensivocaldarola.it
http://www.iccaldarola.gov.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO Simone De Magistris 
viale Umberto I – 62020  Caldarola 

e-mail: mcic80300a@istruzione.it - PEC:  mcic80300a@pec.istruzione.it 
http://www.iccaldarola.gov.it - C.Min. MCIC80300A - C.F. 83004430431 

 0733 905644 

 

 

\\SERVER\doc\SEGRETARIO\da salvare1\segretario caldarola1\organi collegiali caldarola\CONSIGLIO ISTITUTO 2019 2022\DELIBERA n 
462020 VARIE ED EVENUTUALI PROTOCOLLO INTESA PER TAMPONI ANTIGENICI.doc 

 
Valutato di applicare le seguenti modalità per accedere: 

 Compilare e inviare il modulo reperibile al link https://forms.gle/RzXdDqzCaHTMJ4WF6  
 È possibile accedere al modulo esclusivamente con l’indirizzo email fornito dalla scuola 

(nome.cognome@iccaldarola.gov.it) 

 Dopo avere inviato il modulo si riceve una e-mail di conferma, che deve essere stampata 

 Presentare la stampa della e-mail al momento del tampone presso la struttura scelta 
Al momento è previsto il contributo per un tampone antigenico a testa (solo alunni/e e personale 
scolastico) 
Acquisite le disponibilità dei sotto indicati laboratori e/o Enti convenzionati: 
Laboratorio EMOTEST Montegiorgio (FM) http://www.emotest.it/  – Tel. 0734/968263 e-mail: info@emotest.it;  
Prezzo € 20,00 
Laboratorio FOR.MED.LAB. Macerata  https://www.formedlab.it/  Tel. 3669641562 e-mail: info@formedlab.it; 
Prezzo € 25,00 
Laboratorio ANALISI CLINICHE Dott. CARLO MOCCHEGIANI Tolentino 
https://www.laboratorioanalisimocchegianicarlo.com/  
Tel. 0733/969856 – e-mail: carlomocchegiani.cm@gmail.com;  - Prezzo € 30,00 
Laboratorio SARNANO TERZO MILLENNIO Sarnano (MC) https://www.termedisarnano.it/  Tel. 0733/657274  
e-mail: info@termedisarnano.it; - Prezzo € 30,00 
Laboratorio ASSOCIATI FISIOMED Via Natali,1 Sforzacosta (MC) https://www.associatifisiomed.it/   Tel. 
0733/202880  
e-mail: associatifisiomed@live.it; - Prezzo € 28,00 

Ascoltati gli interventi del DSGA e del Dirigente Scolastico e la discussione che ne è seguita: 

con la seguente votazione espressa in forma palese 

favorevoli _UNANIMITÀ contrari  0_ astenuti _0 

 

 

 

DELIBERA 

Di approvare il seguente protocollo di intesa  

  
CONVENZIONE PER L'ESECUZIONE E LA REFERTAZIONE DI TAMPONE RAPIDO 
ANTIGENICO SARS COVID-19 PER GLI ALUNNI ED IL PERSONALE 
DIRETTIVO/DOCENTE/ATA DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO “SIMONE DE MAGISTRIS” - 
VIALE UMBERTO I – 62020 CALDAROLA   
 

TRA 
 
l’Istituto Comprensivo “Simone De Magistris” di CALDAROLA C.F.: 83004430431, - 
rappresentato dalla Dirigente pro-tempore Dott.ssa Fabiola Scagnetti, C.F. SCGFBL66L47E783X, 
domiciliata ai fini del presente atto presso la sede in Viale Umberto I, 2 62020 CALDAROLA (MC);  
 

E 
 
Il Laboratorio xxxxxxx – rappresentato dalla Dott.ssa Arianna Marcantoni, Consigliere Delegato, 
dichiarando nel contempo di avere tutti i poteri di legge e statutari per la sottoscrizione della 
presente Convenzione; 
  
PREMESSO che l’Istituto Comprensivo “SIMONE DE MAGISTRIS” di CALDAROLA con 

mailto:mcic80300a@istruzione.it
mailto:info@istitutocomprensivocaldarola.it
http://www.iccaldarola.gov.it/
https://forms.gle/RzXdDqzCaHTMJ4WF6
mailto:nome.cognome@iccaldarola.gov.it
http://www.emotest.it/
mailto:info@emotest.it
https://www.formedlab.it/
mailto:info@formedlab.it
https://www.laboratorioanalisimocchegianicarlo.com/
mailto:carlomocchegiani.cm@gmail.com
https://www.termedisarnano.it/
mailto:info@termedisarnano.it
https://www.associatifisiomed.it/
mailto:associatifisiomed@live.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO Simone De Magistris 
viale Umberto I – 62020  Caldarola 

e-mail: mcic80300a@istruzione.it - PEC:  mcic80300a@pec.istruzione.it 
http://www.iccaldarola.gov.it - C.Min. MCIC80300A - C.F. 83004430431 

 0733 905644 

 

 

\\SERVER\doc\SEGRETARIO\da salvare1\segretario caldarola1\organi collegiali caldarola\CONSIGLIO ISTITUTO 2019 2022\DELIBERA n 
462020 VARIE ED EVENUTUALI PROTOCOLLO INTESA PER TAMPONI ANTIGENICI.doc 

deliberazione del Consiglio di Istituto n. ___ del 21/12/2020, nell’ambito delle iniziative per il 
rafforzamento delle attività di screening ed il contenimento della infezione da COVID - 19  ha 
espresso parere favorevole alla stipula  di   apposite     convenzioni con i Laboratori di Analisi 
autorizzati del territorio che avranno manifestato interesse e daranno la propria disponibilità ad  
effettuare  TAMPONI RAPIDI ANTIGENICI  SARS COVID-19 alla propria popolazione scolastica: 
Alunni, Personale Direttivo/Docente ed ATA; 
  
CONSIDERATO che in data 28/12/2020, assunta al prot. n. 6424 del 29/12/2020, è pervenuta la 
proposta del xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx; 
  
Tutto quanto sopra premesso, le Parti 
  
                        CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 
  
 
 
Art. 1 
L’Istituto Comprensivo “Simone De Magistris” di Caldarola, nell'ottica di sostegno e di ausilio alla 
attività di screening della ASL, intende promuovere accordi con laboratori autorizzati disponibili ad 
erogare ed effettuare il prelievo del campione biologico ai propri alunni e personale dipendente,  
tamponi rapidi antigenici Sars – Cov-2 per la ricerca ed eventuale rilevazione di antigeni virali del 
COVID - 19. 
 
Gli esami saranno eseguiti presso il xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  o altre sedi 
periferiche secondo le capacità tecniche e organizzative del laboratorio,  attraverso proprio 
personale. 
La struttura è accreditata con SSN ed è iscritta all'Elenco delle Strutture Sanitarie autorizzate ad 
effettuare la Ricerca del COVID-19. 
  
Art. 2 
Il Laboratorio xxxxxx., agli alunni, al personale dipendente docente e non docente dell’Istituto 
Comprensivo “Simone De Magistris” dopo previa verifica e con riferimento alla presente 
convenzione, si impegna a svolgere le seguenti attività: 

 somministrazione al paziente dell'informativa e raccolta del consenso informato alla 
prestazione sanitaria ai fini della sottoscrizione e accettazione, da parte del paziente (o 
genitore/tutore nel caso di alunni), del modulo relativo alle modalità e trattamento dei dati sensibili, 
ai sensi del regolamento UE 2016/679; 

 utilizzo di personale qualificato, dotato di idonee strutture e strumentazioni, così come 
prescritto dalle normative nazionali e regionali; 

 espletamento dei prelievi e delle analisi di laboratorio dei campioni di  materiale biologico   
nelle tempistiche e modalità previste dalla struttura; 

 redazione di referto, a firma di un soggetto abilitato; 
 invio alla Dirigente e all’interessato entro 24 h l’esito dei soggetti risultati positivi. In caso di 

positività al test, l’utente verrà immediatamente contattato telefonicamente. 

 Art. 3 
La presente Convenzione entra in vigore dalla data di sottoscrizione e ha validità fino al 
30/06/2020, rinnovabile. 
Le parti hanno facoltà di recesso  previa comunicazione di preavviso di 10 giorni da inviare tramite 
PEC. 
  
Art. 4 

mailto:mcic80300a@istruzione.it
mailto:info@istitutocomprensivocaldarola.it
http://www.iccaldarola.gov.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO Simone De Magistris 
viale Umberto I – 62020  Caldarola 

e-mail: mcic80300a@istruzione.it - PEC:  mcic80300a@pec.istruzione.it 
http://www.iccaldarola.gov.it - C.Min. MCIC80300A - C.F. 83004430431 

 0733 905644 

 

 

\\SERVER\doc\SEGRETARIO\da salvare1\segretario caldarola1\organi collegiali caldarola\CONSIGLIO ISTITUTO 2019 2022\DELIBERA n 
462020 VARIE ED EVENUTUALI PROTOCOLLO INTESA PER TAMPONI ANTIGENICI.doc 

Il Laboratorio Emotest s.r.l. si impegna a svolgere le attività meglio descritte negli articoli 1 e 2 
della presente Convenzione alle condizioni economiche dettagliate nella proposta di seguito 
riassunte: 
 

Descrizione Prezzo 

Tampone nasofaringei/orofaringei Test immunocromatografico per Antigeni 
SARS-COV-2 (Tampone rapido antigenico) 

20 €/cad 

 L’Istituto Comprensivo si impegna alla compartecipazione alla spesa pari al  50% del costo 
applicato, con oneri a proprio carico, e la differenza  sarà corrisposta dal privato paziente 
alunno/dipendente richiedente. 

 Il Laboratorio è tenuto all’emissione di fattura elettronica per la parte di competenza 
dell’Istituto Comprensivo che provvederà direttamente a corrispondere quanto dovuto, previa 
assunzione dei relativi provvedimenti.  

Art. 5 
Le Parti si impegnano a non divulgare le informazioni, i dati, le documentazioni e le notizie, in 
qualunque forma fornite, che siano ritenute riservate e non finalizzate alla pubblica diffusione, 
acquisite, nell’ambito della presente Convenzione. 
Sono divulgabili solo informazioni a fini statistici ed esclusivamente in forma aggregata. 
Il vincolo di riservatezza, di cui al presente articolo, continuerà ad avere valore anche dopo la 
conclusione della presente Convenzione e, comunque, finché le informazioni riservate non 
diventino di pubblico dominio. 
Le Parti dichiarano di essere informate delle disposizioni di cui al regolamento europeo 2016/679, 
al D.Lgs. 101/2018 e ad ogni provvedimento del Garante della Privacy inerente all'attività sanitaria, 
di acconsentire   al trattamento dei propri dati personali per le finalità indicate nella presente 
Convenzione. 
  
Art. 6 
L’Istituto Comprensivo si impegna a dare massima diffusione alla presente iniziativa in 
Convenzione presso la propria utenza attraverso tutti i canali istituzionali disponibili (sito-web, mail, 
gestionali in uso, social network). 
Le parti dichiarano che: 

1. qualsiasi modifica agli articoli della presente Convenzione dovrà essere fatta per iscritto a 
pena di nullità; 

2. tutte le comunicazioni richieste dalla presente Convenzione saranno ritenute validamente 
effettuate se inviate tramite PEC o ad ogni altro indirizzo che sarà comunicato per iscritto da 
ciascuna Parte dopo la data di esecuzione. 

3. eventuali ritardi od omissioni di una delle Parti nell'esigere dall'altra l'integrale e tempestivo 
adempimento non verranno in alcun caso interpretati alla stregua di rinuncia al diritto di pretendere 
l'integrale adempimento in epoca successiva. 

 Art. 7 
Per la definizione delle controversie relative alta presente Convenzione si farà ricorso all'Autorità 
giudiziaria competente per territorio. La sede di competenza è quella di Macerata.  

 

 

 

 

mailto:mcic80300a@istruzione.it
mailto:info@istitutocomprensivocaldarola.it
http://www.iccaldarola.gov.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO Simone De Magistris 
viale Umberto I – 62020  Caldarola 

e-mail: mcic80300a@istruzione.it - PEC:  mcic80300a@pec.istruzione.it 
http://www.iccaldarola.gov.it - C.Min. MCIC80300A - C.F. 83004430431 

 0733 905644 

 

 

\\SERVER\doc\SEGRETARIO\da salvare1\segretario caldarola1\organi collegiali caldarola\CONSIGLIO ISTITUTO 2019 2022\DELIBERA n 
462020 VARIE ED EVENUTUALI PROTOCOLLO INTESA PER TAMPONI ANTIGENICI.doc 

 

Letto, approvato e sottoscritto.  

       

IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO 

Dott. Mirko Brandi     Ins . Di Stefano Giovanna 

 

 

Copia del presente è stata consegnata alla Dirigente . 

 

 

Li …04/01/2021…………………   Il Direttore Servizi Gener. Amministrativi 

         (Roberto Broccolo) 

 

 

La sottoscritta  Dirigente  

 

ATTESTA 

  

che copia della presente deliberazione è stata pubblicata nell’apposito albo della 

scuola per 10 giorni consecutivi dal 04/01/2021 al 14/01/2021, con il contemporaneo 

deposito, nell’ufficio di segreteria della scuola, di una copia della presente unitamente 

a tutti gli atti preparatori per essere esibiti a chiunque ne avesse fatta richiesta e che 

nessun reclamo è stato presentato contro la medesima. 

 

 

Li …15/01/2021       LA DIRIGENTE  

  
 

 

 

  

 

mailto:mcic80300a@istruzione.it
mailto:info@istitutocomprensivocaldarola.it
http://www.iccaldarola.gov.it/

